nes cum capite , iste acephalos fingeret ? minime verò : sed quòd ille singulos ferè in capite capillos , cutisque tenuissima liniamenta imitaretur , iste tam minuta negligeret : quo illud rectè conficitur , tenuissima , ac minima esse , quæ nobilem artificem a turbâ imperitorum secernunt : proinde non contemnenda , sed tantum æstimanda , quanti in unaquaque arte sublimitas , ac præstantia . Dedolaverat sese quodammodo S. Adolescens in antiquo vitæ instituto , animumque surum Euangelicæ sanctitatis culmini , proximè admoverat : quid igitur agebat deinceps , nisi minutissima quæque persequens extremam operi suo manum imponeret , quamque animi speciem ab ineunte ætate tanto studio elaboraverat , in exitu , a quo iam propius aberat , ductis supremis lineis abolueret , ac Divinis luminibus irradiandam pariter sisteret , & contemplandam . Verùm , ut hæc peregerit , missis litibus , quæ Hystoricum veritatis studio vacantem turbant , evoluere agrediamur .

In ipso religiosæ vitæ exordio illud in animalium induxit , haud aliam ad perfectam vitæ integratatem religioso homini viam patere , nisi quam suscepti instituti leges monstrarent : idcirco legibus ijs , atque etiam moribus , quos in unum

Christianæ
perfectoriæ
nis culmine
minimis
perficiuntur.

156 LIBER SECUNDVS

unum codicem digestos a maioribus nostris accepimus, semel, iterumque decursis, ab eorum præscripto ne transuersum quidem unguem in re illâ discedere conabaur: sic prorsus, ut ex

Ex Al. vita regulae socii cognoscendi potestant.

eius vitâ Societatis Regulas, veluti ex cerâ antennum ob signantem, intelligere, ac propemodum describere in promptu esset: eoque illum tyronibus reliquis tunc Piscator Magister, aliquique deinceps ceteri Moderatores exemplum ad imitandum proponere consueverunt. Vix dum tyrocinium inierat, cum universa eius instituti menia, abiecta quantumvis, atque o-

vilia ministraria propte exequitur.

perosa, tam strenue seruabat, quam si eiusmodi ministerijs innatus, atque innutritus adolevit: tantaque insuper alacritate, ut ad ea eve-
stus, non, ut maximè erat, deiectus videretur: nec modestiæ, sed fastidio dabat, imperitiam in ihs rebus ostendere, ac doctorem quærere quasi artis sibi minus antea perspectæ. Post paucos ab adventu dies, cum sacras D. Paren-
tis Ignatij exercitationes esset aggressus, ijsque intentius, quam pro viribus, vacasset, recens licet ab itineris lassitudine, nescio quo valetudinis genere tentari cepit: quapropter illas abrumpere coactus, haud multò post adhibitâ medicorum curâ in pristinam salutem restitui-
tur: & quia satis superque iam sele Magistro pro-

probaverat, in reliquorum cætum solito citius adductus est. Hoc interim spatio hætea, quibus per viam indormierat, ad abluen suum trædita, morbi aliam occultiorem causam prodidere: siquidem largus cuore, quem quotidiani verberibus expredierat, alte infecti patuerunt. Vix autem tyronum in cæcum venerat; cum studio singulariæ quorundam verecudiæ, & vultus compositionem imitandi, prono capite, ac perpetuo cernuus incedebat: quod cum iniunctè probaret Magister, ut ei modum imponebat, simulque frangendi, domandique sui occasionem exhiberet, eius guttur, charta duriore prætendi mandavit; quo sublimis, rectâ que ceruice ingrediens a seruili illâ defectione in liberalem modestiam vindicaretur. Tulit id non æquo solum, sed & libenti animo. Aloysius, diesque complures eam sui contemptus materiam alacriter circumferens, modicèque interdum subridens reliquis irridendi sui copiâ faciebat.

Cum cā obseruantia omnes coleret, quā infimus quisque summos solet: simul ac se curiosius, nitidiusque indutum præ tyronum reliquis vidit (pileum enim gestabat quadratum, non, ut reliqui, rotundum, vestisque ei erat, qualē Mantuā aduexerat, paulò eleganter) ad Magistrum

In cætum
solito ci-
tius addu-
citur.

Lætea via
tona quo
re infecta.

Eius gut-
tur charta
duriore
subrigitus

Omnia si- strum properat , verbiisque supplicibus rogat ,
bi cōmu- ut tibi communī cum reliquis veste , ac pileo
nia, vilia, ut liceat : idque cūn continuò impetrasset ,
atque aspe- petijt præterea , obtinuitque , ut psalmorum ,
ra poscit. precumque codicem , aliaque eiūmodi ad pri-
 stinam dignitatem elaborata , cum alijs religio-
 sam paupertatem præferentibus commutaret ;
 nec diu cunctatus , flagra etiam , cilicia , cete-
 raque domandi corporis instrumenta , ijsque in
 loco utendi veniam poposcit . Magister , ut A-
 dolescentis feruori aliquid daret , quo aleretur ,
 nec omnia negando extingueret , nonnulla cō-
 cēsit : plura tamen , habitā virium , atque in-
 nocentiaz , supplicia deprecantis , ratione , ne-
 gavit .

Qui mo- Solet autem aliquando amantissimus huma-
dus Magi- ni generis Parens , ut filios , quos præ reliquis
stro in co- diligit , ad sumnum sui amoris culmen perdu-
cedēdis pē- cat , ijs voluptatibus fraudare , quibus vel *Mer-*
nis adhi- *cenarij in domo Patris abundant* , ut inde mani-
bendus ? festum fiat , num Domino , an mercedi seruāt ,
 Num pietas vel indotata delectet , an solā ve-
 niant , ut in proverbio est , a dote sagittæ . Ita
Consuetis planè cum Aloysio aëtum in hoc tyrocinij e-
delicijs ini- xordio . Nam licet tyrones reliquos sub vitæ
tio caret. sanctioris initium soleat Deus cælestibus deli-
 cijs , quasi nucibus pueros , ad pietatem , cuius
 nec

nec dum sensum habent , pellicere ; ei tamen , ut ueteri virtutis amico , illam omni deliciarū ornatū viduatam exhibuit , haud ignarus , tanto illi gratiorem forc , quanto minus delicijs fractam , eneruata mque conspiceret . Dies propterē complures consuetis e Caelo solatijs destitutus , nullā in obeundis , ut usus ei erat , plerisque pietatis operibus , voluptate perfundebatur ; sed quidquid manu , vel mente agaret , quocumque oculos coniceret , squalere universa , ac mōrorem iniicere videbantur . Tantummodo cum se precibus , rerumque cælestium contemplationi daret , quasi e fluctibus caput educeret , respirabat paullum : coque etiam adiumento , omni tempestate paulatim summotā , pristina tandem tranquillitas rediit , tanto iucundior , quanto laboriosius eius desiderio antea fluctuaverat .

Fuit etiam aliquando , cum malus Dæmon eius modestiā abusus , aliis animū demittere , atque in mōrorem , fluctuque mergere conare tur : dum enim animaduertit , S. Adolescentem summam de alijs omnibus , deque Societate universâ , de se autem ne minimū in quidem opinionem habere , in eam cogitationem impulit , nullum unquam in Societate eius usum forc , ut qui ad rem planè nullam esset idoneus .

*Eius mo-
destia in
pusilli ani-
mi vitium
urgetur.*

160 LIBER SECUNDVS

neus. Verum cælesti lumine precibus impetrato offusas tenebras intra horæ diuidium depulit: itaque modestiam temperavit, ut retentâ suæ tenuitatis opinione, haud ignoraret, se eius manibus versari, qui nihilo ad omnia efficienda uteretur: proinde suum sibi nihilum tanquam Omnipotentis materiam gratulabatur.

Duplici prælio vi-
ctor nun-
quā tenta-
tur dein-
ceps.

Hoc duplici defunctum prælio nunquam deinceps in reliquum tyrocinij tempus Dæmones tentare sunt ausi, ne eius victorijs decertarent, & quam eripere gloriam conarentur, ipsis suis conatibus cumulatum irent.

Patris obi-
tū æquus
accipit, ac
matrē so-
latur.

Itaque suæ tranquillitati restitutus, Ferdinandi Parentis obitum paucis post diebus ad se perlatum tam æquo animo tulit, ut Matri etiā coniugem desideranti aliquid solatij eo ipso die per litteras impetriri potuerit: tametsi tanto amore Patrem prosequebatur, ut nihil secundum Deum illo, quem in Dei locum coleret, sibi carius fateretur. Litterarum autem exordium a gratijs Deo immortali agendis duxit, quod in futurum liberius sibi dicere liceret: *Pater Noster qui es in Cælis.* Atque eâ spe, quod Pater in Cælum esset recepius, propositâ, multisque argumentis roboraâ, materni doloris impetum comprimere studuit. Nec sanè eiusmodi arguimenta deerant: siquidem certis autho-

authoribus acceperat, Ferdinandum complures Ferdinadi
pietas A-
antequam decederet dies , summa fere ad exitu loy: ascri-
pta.

solertia comparasse : & primò quidem , ubi filium e paternā domo migrasse vidit , ita eius vestigia sequi , ac pietatem imitari instituit , ut prodigio simile , idque Aloysij meritis divinitus factum , vulgo crederetur . Ab aliā , in quā multum pecuniae , se propè totum perdidērat , exinde prorsus abstinuit . Quotidie septem psalmos Davidicos a pénitentiā dictos una cum Chisonio suo familiari recitabat , in quibus tanta vis erat lacrymarum , ut identidem preces abrupte cogeretur : ijs verò absolutis , Christi in Crucem acti simulacrum tenens , multies peccatorum veniam tunso pectore , fusis que lacrymis precabatur . Suas deinde durissimi hominis haud esse lacrymas illas , aiebat , sed Aloysij Filij , atque ex eius oculis ad Deum profane lacrymantibus quodammodo derivatas . **Sacrā Exomologesi** ônes superioris aetatis noxas summō studio , ac doloris sensu expiavit . Postea Mediolanum e medicorum sententiā delatus , ibi post binos cum dimidio ab Aloysij digressu menses , praesente viro integerrimo Francisco Gonzagā , cuius antea meminimus , æquissimo animo , sic prorsus , ut suos etiam circum lacrymantes consolaretur , naturæ tandem concessit .

L

Hic

162 LIBER SECUNDVS

Hic verò illud non omittendum , quòd cum Aloysius cognatos omnes , ac præsertim Parentes , tum impetu naturæ ad omnem humanitatem pronæ , tum etiam pietatis studio præcipuâ quâdam benevolentâ complectetur ; simul tamen , ac patriam terram , domumque deseruit , mente quâm corpore , ut potè cælo illatâ , longius ab ijs aufugit . Quare rogatus aliquando , quot ei fratres domi superercent ; non antea responsum dedit , quâm eorum numerū , cuius erat oblitus , initâ ratione in memoriam revocasset . Iterum deinde sciscitanti , num propinquorum recordatio aliquo cum mortu occurreret ? antiquatam , ac propè edentulam mordere non posse dixit . Imò nunquam sibi illam incidere , nisi si quando eos generatim , atque universè Superis commendaret : quo tempore veluti in abdito obscuræ recordationis latentes , mentem ad se avocare , ac turbare minime possent . Addidit etiam se è Divini Numinis beneficentiâ progressum , ut nulla eius mentem cogitatio suo iniussu subiret : cui beneficio summa inter mortales raritas , atque infinitæ contumacium cogitationum turbæ , quibus plerique mortalium perpetuo exercemur , pre-
mium immensum statuunt .

*Germano-
stū fratribus
numerum
oblitus.*

*Nulla co-
gitatio e-
ius menti
occurredit i-
nussa .*

C. A.

C A P V T II.

*Aspera corporis tractatio , ac severa
sensuum custodia .*

Orpus suum non tam ut in seruitutem redigeret , quam ut in eam retineret , suæque conditio-
nis commonefaceret , asperè
séper , ac dure tractabat : eique
universam ademerat non im-
peradi modo , verum etiam & impetrandi quidli-
bet facultatem , factus illi prorsus inexorabilis .
Ciliejs ex seta equinâ , vel ferro in fila tenuato
contextis , flagellis insuper , alijsque id generis
suppicijs illud quam posset frequentissime ex-
cruciabat : nec alio magis in ea re doloris sen-
su afficiebatur , quam quod sibi gravius saeuen-
di , minimè potestas fieret : nullæ enim illi pro-
pemodum videbantur (uti cuidam ex suis inti-
mis aliquando aperuit) quas pœnas tum cape-
ret , ad eas , quias in priori vitâ suscepisset .
Vnum tamen sibi solatio superesse aiebat , quod Religiosa
Religiosam vitam obedientiæ munere navi
hæud absimilem crederet , in qua æquè vecto-
res , qui vacui desideant , ac natuæ qui remis-
Corporis
suo inexo
rabilis .
L 2 incum-

164 LIBER SECUNDVS

incumbant, & navigium impellant, progrederantur. Sæpè iejunum solo pane, & aquâ contentus tolerabat: idque præsertim ijs diebus, quibus ad consueta, & mitiora ieunia urgent ecclesiasticæ sanctiones. Tunc enim Magistri permisso nec obsonij quidquam ad panem adhibebat, nec vino utebatur: quo tempore cum Magister aliquando intentis in eum oculis animaduertisset, totâ eum mensâ propemodum gustasse nihil, ad se adesse iussò uti in posteriore mensâ accumberet, & quidquid appositum esset, comederet, imperavit. Id cum statim, ac bonâ mente fecisset Aloysius, quidam per iocum a mensâ redeuntem aggressus, o præclarum, inquit, iejunij genus! abstinere, ut deinde iucundiüs comedas, ipsamque inediā cœnæ facere condimentum. Cui ille, quid agas?

Psal. 72⁶ Inquit, *Vt iumentum factus sum apud te, & ego semper tecum.* Haud obscurè significans operæ pretium esse, vel iumentorum simplicitatem affectare, ut cum Deo esse, & Christum cæcā illā, ac simplici obedientiâ gaudentem, plane que triumphantem portare merearisi.

^{Sensuum} custodia. Sensus omnes, ut ad religiosæ modestiæ leges componeret, laborandum illi non fuit: si quidem in antiquo vivendi genere moderandis eorum frenis probè doctus, in novo illos, ut adhi-

adhiberet potius, quam ut cohiberet (adeo fre-
quenter fere a sensibus avocabat) stimulis adi-
gendas erat . Atque ut locum hunc breviter
perstringamus, ac de singulis aliquid delibemus;
oculos, atque aures, quos consuetos tartarei
hostis aditus noverat, solertissimâ custodiâ tue-
batur . Illud argumento sit, quod cum tertium
iam mensem in communâ triclinio cibum cum
reliquis caperet, nondum tamen didicerat, ubi
Sacerdotes, ubi domus Rector federet: quare
iussus librum quendam e Rectoris loco, ubi fue-
rat relietus, desumere; antea ubi nam ei locus
esset, moneri debuit . Pari ratione, cum saepius
consuetam tyronum villam unâ cum ceteris, uti
aflolet, animi causâ rusticatumisset, incidit ali-
quando, ut Magistri iussu aliam quandam in-
suetam adirent: unde domum reversus, cum
ex eo quereretur, utra illi potior visa esset,
hæsit primò attonito similis, unam eandemque
hanc esse arbitratus, atque illam, ad quam
saepius accesserat: cum tamen inter se nullâ in-
re propemodum conuenirent . Postquam vero
secum ipse utramque coepit recolere, simulque
conferre, hoc inter antiquam, & novam in-
seresse meminit, quod in hac sacellum viderat
(his enim rebus tantummodo oculos permitte-
bat) in illâ minus . Ad Magistrum aliquando

L 3 an-

Oculorum
atque au-
riam.

Tertiâ post
mensê Re-
ctoris locum
in triclinio
ignorat.

Bini villa
unâ ex in-
curia pu-
rat.

anxius venit , petijtque ut infixam animo religionem, quâ haud modicè torqueretur , eximeret . Ea erat, quod cum casu atque aliud agens, obtutu in assidentem dilapso, quid rei agitaret, semel, iterumque spectaslet, verebatur , ne id ex pravâ in aliena inquirendi cupiditate profici- sceretur : adiecitque se ad eam usque diē (quar- tum verò iam mensem , cum ibi esset, inierat) alijs nunquam , ob neglectam oculorum custo- diam , conscientiæ stimulis agitatum .

Scrupulo
angitur
quod assi-
dente casu
spectasset.

Quod verò ad aures attinet , pari eas custo- diâ sepsusat . Nullo res novas cognoscendi stu- dio tenebatur , nisi de Patriâ perferrentur : eo nomine Cælum indicabat , cuius civitate in sa- cro Baptismatis fonte donatus , terram hanc universam semper peregrinus incoluit , ac bar- baram habuit . Si quid novi aliquando contin- geret , ab alijs in medium afferri , quod ad Di- vinam gloriam minus commodè referri posset ; ipse vel sermonem ad meliora sensim derivare nitebatur , vel , si id authoritas loquentis ne- quaquam ferret , verba illa sibi inuito accidere silentio significabat .

De odore
tu .

Odoratum pariter perugil custos obseruare nō desit: licet enim per hunc sensum ægrè mali aliquid in mentē irrumpat; ita tamen fragratiæ lenocinio aliquando illa corrumpitur , ut reli- quos

quos sensus ad amicum hospitem admittendum seducat: quae enim odore præcipiuntur, & vifere oculi, & tractare manus, & pernoscere reliqui sensus gestiunt. Inde odoramentorum usus non ultimum inter corruptelarum illecebras locum obtinuit. Nunquam propterea, dum in Societate fuit, rem ultam odoratam naribus admovisse obseruatus est: quia etiam, dum publicis Nosocomijs operam daret, quam quisque pessimè inter ægrosoleret, tam maxime et amore, ac deliciis erat: ad istum enim omnium primum accurrere, illi diutius inhærere, nullum tædij, nullum graveolentias indicium prodere, quin tantâ illum voluptate complecti, ut Christus in eo latentem olfacere videretur.

Nunquam
odoratum
aliquid ol-
fecisse vi-
sus.

In Nosoco-
mij pessi-
me glori-
bus maxi-
me ha-
bat?

Sensum gustus vili, austeroque cibatu usque adeo hebetaverat, ut eduliorum suavitatem nullam perciperet: quare nec ullum in cibis delectum adhibebat, nisi ut quemque vilissimum, & maximè iniucundum caperet: quod cum saepius obseruatum esset a ministris, atque illis delicioris cibi argumentum erat, lances plenas ab Aloysio referre, atque a ceteris vacuas. Nunquam animus unà cum corpore eadem immensâ accubuit: sed hoc in patinis relicto, veluti iumento ad præsepe alligato, ille vel ad superum epulas ferrebat, vel ictioni intentus.

Huius pe-
nè usum
amiserat,

Delicati ci-
bi argumē-
tum erat
reliquiss.

168 LIBER SECUNDVS

aliquid sibi inde nutrimentum quærebatur. Illud etiam inter edendum in more ei fuit, ut manè fel Christo in poculo datum, vespere supremam eiusdem cœnam totidem mysterijs,
Quæna necessitas cibis modis præscribit. quot cibis instructam mente agitaret. Cibi verò, ac potionis modum non fame & siti, ac longè minus voluptate, sed solâ necessitate, eademque summa, finire solitus erat.

Delingas Postremò linguam etiam flagitiorum omniū conciliatricem arctè admodum contentèque habuit. Inter brevicias p̄fices, quas e medijs occupationibus in Cælum vibrabat, illā præ ceteris frequentius utebatur. **P**one Domine custodiam ori meo, & offium circumstantia labijs meis. Crebrò etiam duo D. Iacobi decreta in congressibus usurpabat, quorum alterum est: *Qui non offendit in verbo, hic perfectus est vir.* Alterum. *Si quis putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam; huius vana est religio.* Quæcumq; altè in animum demississet, mirū quantum silentij legibus obseruandis studuerit: cuius rei unicum testimonium subijcam, quod tamen instar plurimorum sit. In more inititutoque positum est apud nos, ut ex ædibus prodeuntes moneant, quò velint, Ianitorem; ut si qui eos accersitum veniant, quorsum investigandi sint, haud lateat. Iḡtur cum tyronibus

nibūs domo egressuris sāpē iter esset in domū , ^{Admirabi-}
 quam vulgō dicimus Professam ; consuluit Ma ^{lis verbōrum}
 gistrum Aloysius , num otiosi verbi reus esset ,
 qui lanitorem monitus diceret . *Pero Domum*
Professum , cum ad intelligentiam sat esset , *Pero*
Domum : qua verborum avaritiā æque linguam
 suam , ac sūæ arcæ clavem avarus quisque ob-
 seruabat . Quia verò præcipua silentij laus est ,
 ut verba in publicum prodiuita componat ; nun-
 quam ex eius ore aliquid excidisse non antea
 ad libræ lancem impossum , ac diligenter ex-
 pensem , dicitur . Horā quā laxandæ mentis
 intentioni mutuum colloquium nostris permit-
 titur , haud aliis illi sermo , præterquā de Deo ,
 rebusque ad Deum , ac Superos pertinentibus . ^{Nohnisi}
^{de rebus}
^{Divinis lo}
^{quitur .}
 Quo tempore accuratus inter loquendum usque
 adeo erat , ac diligens , ut siquando , dum lo-
 queretur , menti quidpiam ocurreret , quo , re-
 ticendum esse , quod instituerat , moneretur ;
 periodo in media extemplo resistens , silentium
 ficeret , nec ullis deinde suasionibus , ultra ut ^{Loquēs in}
^{media pe-}
^{rīodo in-}
^{terdum re-}
^{ficit .}
 progrederetur , induci posset .

In hunc igitur modum sensus omnes par-
 temque sui inferiorem universam in officio re-
 tinebat ; ut autem illi etiam seruile genus obie-
 ctaret , vestitu maximè vili , ac neglecto uteba-
 tur : quin & siquid in totā domo allorum usu

tri-

170 LIBER SECUNDVS

Obsoletas
 veiles in
 suos usus
 conuerit tritium obsoleverat, id ut in suos usus conuer-
 teret, precibus impetrabat. Fuit tamen ali-
 quando cum Magister, ne tyronis voluntas ul-
 lá in re ita constaret, ut obedientiae facilitate
 amitteret (quā scilicet demptā vera constantia
 perit, & in obstinationem constantiae simula-
 crum, lapidescit) novam illi togam indui, tri-
 tā depositā, mandavit. Ea rē male illum ini-
 tio habuit, sic ut non potuerit, quin aliquid
 concepti doloris astantibus promeret. Veritus
 tamen ne quem animi morbum dolor ille signi-
 ficaret, eum Magistro statim aperuit, & eo-
 que didicit, id etiam ex pravo aliquo sui ipsius
 amore, ac tueri nominis studio posse proflue-
 re. Quo auditō dies complures in id unum,
 omni cogitatione, curāque incubuit, ut inti-
 mos suae mentis recessus attentissimè peruesti-
 garet, obseruaretque, num in ijs aliqua sui op-
 nio, quæ se plus nimio sibi conciliaret, penitus
 abstrusa lateret. Verū cum nihil tale, omni
 adhibitā diligentia, deprehendisset; ne tamen
 unquam ea pestis (quæ amoris sui nomine om-
 nem impunē in animum perniciem infert) ad
 se aspirare posset, menses nonnullos Christi
 cædem, ac supplicia meditādo recoluit: quo effe-
 ctū est: ut ipse veluti tati facinoris author in ac-
 cerbisimum sibi odiū veniret, gravesq: in poste-
 rū, atq: implacabiles inimicitiās indiceret. C.A.

C A P V T III.

*Honoris cupiditati frangendæ
sedulò studet .*

Vmilem sui existimationē haud intra mentis claustra otiosam detinuit : sed ut in opus prodiret , quō alios in suam sententiam pertraheret , modis omnibus curavit . Nullam comprehendī fastus , suique deiiciendi opportunitatem elabi de manibus patiebatur : eamque sibi in eo genere facilitatem paraverat , ut quamlibet sui contemplationem , sive privatam , sive publicam non æquus solūm , sed & gaudens acciperet . Sæpius sibi copiam fieri depoposcit , ut in togā obsoletā , fædoque ac scisso pallio , humeros manticā cogendæ stipis onuslus , omnes Vrbis vicos oberraret . Rogatus deinde nunquid pudoris illi ea res afferret , respondit ; Orbis terrarum Dominū eo cultu per vias incendentem spectanti , sectantique non cum pudore , sed cum ambitione certandum: omnemque eiusmodi despectionum molestiam leviter ferri , si oculi ab ijs avocati sursum in æternam mercede in

Per urbem
gaudēs stir-
pem cogit.

dem aspectum conuertant. Nec satis intelligere posse, tametsi ad vulgi opinionem res exigatur, quid tandem causæ sit, cur ea res pro-
Pulcrum
Aloysij di
lemma.
 bro, ac pudori esse debeat. Aut enim, inquit, me norunt quicumque ita deiectum vident, aut minus. Si minus, dolenda non est existimationis iactura apud quos nulla unquam existimatio fuit. Sin autem norunt; suspicere cogentur, a quo humana omnia despectari cernant.

Agrestes
& mendicos
qnæ
rit, ut inf-
struat.
 Pari gestientis animi lætitia Vrbis sœpè celebriores vias, & fora obibat, ut agrestes homines, ac mendicos Christianæ vitæ præceptis imbueret: idque tanto aduersus eos caritatis ardore, ac significatione, ut non illos modò attentissimos haberet, verùm etiam clarissimos quosque viros, qui fortè curru præteruehebantur, detineret, atq[ue] acri, quo utebatur dicendi genere, mirifice caperet. Sœpè per eam occasionem singulos ex rusticis auditoribus percontabatur, quampridem sacrâ Exomologesi conscientiae labes eluerant; compertoque, id longè pridem fuisse, magnoperè hortabatur, uti rem non traherent, nec tam incertis rerum humana-
 rum casib[us] æternam animi salutem crederent. Eos verò non antea miseros faciebat, quām in suam sententiam, secumque in templum Farnesianum Soc. Iesu perductos Sacerdoti expiando-
 siste-

fisteret. Quo in officio hominem quendam aliquando tenuit, deduxitque, qui sexennium ipsum sacræ Confessionis mysteria neglexerat.

Siquando eveneret, ut publicè errati alicuius de loco superiori, quemadmodum moris est apud nostrós in trielinio argueretur; tunc molestiam quidem ex obiectâ culpâ per se ei molestâ atque horridâ haud modicam trahebat; sed eodem tempore par ex reprehensione levamen: sat sciens nostra vitia haud melius, quam alijs vellentibus, carpentibus extirpari. Quamobrem nil crebrius a Magistro flagitabat, quam ut palam reprehenderetur: quo tempore, licet primum ei esset, mentem, cuius frena mirifice pro imperio moderabatur, aliò avocare, sic ut ne auribus quidem quidquid a reprehensore diceretur, perciperet; omnes tamen eiusmodi imperij vires eò adhibebat, ut sensus, mentisque omnem suis reprehensionibus aduertaret; ne Præfides, uti aiebat, eo obsequio, sequere meritâ apud Deum gratiâ fraudaret.

Libuit aliquandò tyronum Magistro Aloysij constantiam in aduersis, simulque prudentiam, ac dexteritatem in ijs, quorum nullum antea usum habuerat, periclitari: & quia improuisa mirum in modum cuiusque ingenij indolē produnt, ut quæ sumendæ, atque aptandæ perso-

publicè re
prehendi cu
pit.

Eius con-
stantia, &
equitas te-
tatur, &
fulget.

174. LIBER SECUNDVS

næ spatiū negent; illum ex improviso tentare statuit: quare adesse iusso præcipit, uti operam suam, quācumque in re uti velit, triclinij Præfecto in posterum addicat: triclinium si opus sit, verrat, mensas insternat, urceos, patinásque paret, abluat, tergit, aliaque id generis universa, quæ infimi cuiusque curæ demandari solent, ad Præfecti nutum conficiat. Hunc verò clam Adolescentē monet, uti se ei in rebus omnibus difficilem, ac morosum præbeat, habeatque semper, quid in eius ministerio carpatur: & , ut cuncta recte gesserit, nunquam tamen, sibi satisfactum, ostendat. Dicto Præfectus paruit, suasque partes egregiè implevit, sanctum Adolescentem modis omnibus tentando, vexandoque nec tamen unquam, uti postea testatum reliquit, vel unicum ab eo verbū exprimere valuit, quo se illi purgatum vellet, causamque suam probare niteretur: quin potius pudore, & fileatio, veluti flagitij comperthus, iniquam alterius obiurgationem excusare, atque absoluere videbatur: quod cum secundum deinde Præfectus reputaret, ceterisque miram Adolescentis constantiam, æquitatemque referret, in eam admirationem rapiebatur, vix ut oculis suis se credere dictitaret.

Denique iam inde a primis tyrocinij mensibus

Immerito
obiurga-
tus nun-
qnam se
purgat

bus usque adeo mores suos ad omnem suscep*sicutus pa-*
 instituti , uniuersaeque sanctimoniac leges con-*lā habebat*
 formaverat , ut omnium opinione sanctus ha-*tur,*
 beretur , ac celebraretur in vulgus . Proinde
 veluti unum quempiam e Divorum cætu ob-
 seruabant reliqui , & quæcumque usurpasset , vel
 manibus tractasset , iam tum ; uti sacra , ac re-
 ligiosa , osculis excipiebant , ac sedulò conqui-
 sita summâ religione venerabantur . Ita libe*Quæ tra-*
 lis , unde psalmos , hymnosque in Deiparæ lau-*tabat , tā-*
 dem desumere consueverat , per hæc ea-*quæ faciæ*
 dem tempora clam pietatis causâ su-*reliquæ ,*
 blectus , piè nunc in Siciliâ san-*viveti sub-*
 teque colitur . Ita etiam
 alijs quibusdam , nul-*dūta*
 lius ceteroqui
 prætij ,
 rebus , magnus alibi honos ha-
 betur , quæ tunc subducta
 fuere , cum sanctus A-
 dolescens necdū
 e vivis ex-
 cesserat .

De rebus in Domo Professorum sub initium ab eo gestis , deque summa in Eucharistiam pietate .

Etius inter hæc ab ingressu mensis effluxerat , cum tyronum Magister Aloÿsium religiosi instituti iam satis prudentem in Professorum domū experimenti ergo destinavit : quò præter alia tyronibus consueta munia , Myſtis in templo operantibus ministraret . Tam hilaris S. Adolescens eam provinciam suscepit , ut nihil supra , idque binas potissimum ob causas . Altera erat , quòd emeritorum Patrum exemplo maiores sibi in dies ad virtutem progressus polliceretur : altera , quòd nihil illi optatus , quām ut Sanctissimo Eucharistiæ mysterio operam , studiumque navaret , cui rei latior nusquam campus pateret . Licet verò in eâ domo , ac munere haud exiguis labor tyronibus rei Divinæ ministrantibus incumbat , ut qui septenis , octonisue sacris , eoque etiam am-

Sacré Eu-
charistie
amor

amplius sœpè continentis labore ministerium, exhibeant; ijs tamen illecebris divinitus Adolescens per id tempus deliniri solitus erat, ut labor ipse cœlesti suavitate conditus omni positâ acerbitate in delicijs eslet.

Tantâ porrò præsentis in Eucharistiâ Numinis religione tenebatur, ut credere videretur aliud nullum sibi in vitâ negotium datum, præter dignam Eucharisticæ Dapis susceptionem. Cunctos hebdomadæ dies, primo dempto, quo ad sacra mysteria accedebat, duas in partes tribuerat: quarum alterâ tribus prioribus diebus comprehensâ, gratijs SS. Triadi agendis de singulari Eucharistiæ beneficio sibi delato vacabat, singulis Personis suos dies, atque officia partitus: alterâ, quæ ternis sequentibus continetur, eodem modo, atque ordine Divinas Personas obtestabatur, ut sibi eam gratiam, ac dignitatem afferrent, quam tanto Hospitiu proximè accipiendo opportunam viderent. Quotidie statis temporibus complures in ædem sacram, vel odæum veniebat, ubi sacrosancta Eucharistiæ mysteria pronus adorans, plusculū fundendis precibus morabatur. Pridie vero quam Divinâ mensâ communicari deberet, omnis sermonis ea unica materia erat: atque inter loquendum tantoper incedebat, ut quo ipse

Totâ hebdomadâ in eius cultum partitur.

M fl-

flagrabat , alios quoque audientes ignis corri-
peret. Cuius rei cum sparsus rumor ad nonnul-
lorum etiam ex Patribus aures peruenisset , id
studiosè operam dabant, ut sabbato, horâ ani-
mis exhilarandis permitti solitâ , in eius con-
gressum , colloquiumque venirent : inde verò
tantam Eucharistici Panis appetentiam sibi ex-
citatam intelligebant , ut negarent , se unquā
iucundiùs ad sacram mensam discubuisse, quām
cum hesternis eiusmodi colloquijs instructi ad
eam accessissent . Idque ita passim totâ domo
increbuerat , ut quicumque cælestis huius Cibi
fastidio aliquo teneretur , stomacho scilicet ca-
ritatis calore destituto , ejus aviditatem incen-
sis Aloysij sermonibus revocare studeret .

Suma diligentia in ope nitebatur, ut crastinâ Eucharistiae sumptio-
ne mentem occuparet , eamque meditanti som-
nus obreperet : postridie verò , ut primùm di-
luxerat , hæc una cum eo evigilabat cogitatio:
ac deinde eidem mysterio, Divinæque caritatis
argumentis in eo clausis intentè contemplandis
solidam horam distinebatur . Eâ lapsâ templū
ingressus rebus Divinis propè immobilis gemibus
nexus astabat : quibus peractis , atque Eucharis-
tici munera particeps effectus , sese a turbâ in
angulum recipiebat , ubi præ amoris dulcedine
avoca-

avocatā a sensibus mente , ac veluti stupore defixus diutius hærebat . Postmodum sine pre cibus imposito , vix humo asturgere , ac pedem templo efferre , infirmis scilicet mentis intentione cruribus , valebat . Hinc tamen in suum cubiculum aliquando receptus , temporis residuum , quod ante meridiem vacuum illi erat , aut recitandis e codice Divinis laudibus , aut cœlestibus mente pertractandis , aut pijs quibusdam D. Augustini , seu Bernardi commentationibus evolvendis semper intentus absunnebat .

Hâc igitur mente in Professorum domum alacer profectus traditus est in disciplinā Hieronymo Plato , viro cum in ceteris laudibus eximio , tum , uti edita ab eo scripta declarant , universæ , quæ de moribus est , disciplinæ consultissimo . Is enim tunc in eâ Domo tyronibus Magistri vicem præstabat . Mutui utrinque lætitia , & græculatio extitit . Lætabatur Adolescentis , quod experti senis consilijs cœlestis viæ compendia sese eductum iri speraret : Hic verò , quod fore consideret , ut festinantis a tergo Adolescentis exemplo incitatus eodem ; quod duceret , properare cogeretur . Ergo suscepit ab Hieronymo Aloysij curâ , brevi ex rebus gestis , quas vel per se ipse viderat , vel fando audierat , existimare vir prudentissimus potuit

Sumpta
Euch. avo
catur a se
sibus ,

Hier Plat
in discipli
nam tra
ditur.

189 LIBER SECUNDVS

de eius animi præstantiâ , divinisque beneficijs , quibus ad tam excelsum sanctimoniac culmen evaserat . Verum , ut hæc explorata magis , minimèque dubia posterorum memoriar tradaret , ab eo aliquando pro suâ authoritate petijt , uti anteactam vitam , atque universa beneficia , quibus in omni ætate cumulatus e Cælo fuerat , Ordine promeret : quæ cum ab ingenuo Adolescentे candidè aperta essent ; eo digresso , ne memoriâ effluerent , brevi scripturâ Hieronymus comprehendit : quam deinde Virgilius Cæparius , alijque nonnulli ab eo descriptam evulgarunt . Tantam vero de illius integritatē , atque innocentia , deque mirâ rerum æternarū comprehensione ex eâ narratione opinionem hausit , ut quoties in Aloysij mentionem incideret , haud alio , quam sancti Adolescentis nomine nuncuparet .

Hier. Platī
de Aloysio
testimoniū.

Extant adhuc apud memoratum Cæparium litteræ ab eodem Plato ad iuvenem ex familiâ Vitellescâ Neapolim datae , antequam Aloysiu probè , ac penitus nosset , nempe quanto ab eius in Societatem aduentu die , quo certè non nisi prompta , expositaque nosse poterat : in his magni cum nominis tyroiem appellat , quæ minimè omnium nobilitaret maxima ceteroqui stirpis nobilitas . Prudentiâ ætatem præverte-

re ,

re, ingenio supra modum, pietate supra fidem
præditum memorat. Continuis inter orandum
lacrymis fluere, eoque studio, ac sollicitudine
æterna curare, fluxa negligere, ut cunctos e-
tiam ætate graves in sui admirationem conci-
tet. Alia præterea complura id generis nar-
rat, quæ supra exequuti sumus, & longum sit,
ac superuacaneum recolere. Illud tamen ad
extremum addit (quod omittere non libet) sese
a gravisimo viro Soc. Nostræ Andreâ Spinulâ
aliquando increpitum, quod ieunè nimis, exili-
terque Aloysium laudaset, cum eius virtutem
bene sibi perspectam, exploratamque longè su-
pra illas laudes extare, haud dubium foret. Po-
stquam verò eidem Plato ad eius animi pene-
tralia admisso eximia dona, quibus divinitus
ornatus fuerat, patuerunt; tunc enim uero sus-
picere ultra modum, prædicare palam, sum-
mâ benevolentia, atque officijs omnibus pro-
sequi: cumque universa eius dicta, factaque
vehementer miraretur, illud præ omnibus mi-
raculo esse confirmabat, quod pro modo tam
illustris probitatis nulla supra naturæ ordinem
adhuc miracula ederet: quod etiam Roberto Quare pre-
Bellarmino admirationi fuisse tradit Cæparius.
Huius autem rei causam ab ipsis quærentibus
teneri fortasse quis dixerit, sed non satis agno-

digia Aloy
fius in vi-
ta non e-
diderit.

sci: nimirum tam illustrem sanctimoniam propter ea consuetis e Cælo prodigijs Deum testari noluisse, quia tam illustris fuit: proinde minime indiguit prodigiorum testimonio, praesertim apud sapientes, quibus non prodigia sanctitatem commendant, sed sanctitas prodigia. Ea enim a præstigiarum suspicione vindicat, quo ferè pacto regia gestantis conditio articulorum gemmas adulterij crimen absoluit. Hac fortasse de causâ nec Mariam Dei Genitricem, nec alios Cælo carissimos viros, quod cum gente excultâ, atque eruditâ versarentur, ostentis ullis in vita illustratos novimus: tametsi quibus cura barbaros erudiendi demandata est, impijs etiam quandoque, ut in Euangeli traditur, prodigiorum authoritate, quasi litteris publicis Divino anulo obsignatis, munire oportuerit. Quare eiusmodi ostenta nec probitatem efficer, nec planè ostendere credendum est: animique dona ea tantummodo esse, quorum vis, & magnitudo Divinam in nos benevolentiam metiantur. Hæc censenda vera sanctitatis insignia, quibus impij ornari nequeant, cum pios, quos exornant, efficiant, nec fieri ullo modo possit, ut pietate impietas exornetur.

CA-

C A P V T V.

*Cetera probitatis documenta in eadem
Domo ab Aloysio data .*

Inos Aloysius in eâ Domo menses moratus ita suam in Divino cultu , ac domesticâ disciplinâ diligentiam probavit, ut omnibus præbuerit, quæ ab omnibus virtutis exempla petitum adueniat . Haud exigui operis sit , universa comple& i : pauca tamen subiçere sat erit , unde ceterorum specimen capere deceat . Mos illi erat, quoties in Sacrario versanti à rebus Divinis otium esset , in angulum sese recipere , ibique facto silentio , vel mente , vel ore Superos precari , sive pium aliquem libellum evoluere . Sub hæc tempora venit aliquando ad eum vir amplissimus atque Ecclesiæ purpuratus Hieronymus Roboreus ei propinquitate coniunctus , quem ut ad se accedentem , ac loqui parantem Aloysius prospicit , modesto risu interpellans , negat sibi facultatem cum eo verba faciendi adesse : quâ ille religiosâ constantiâ mirificè delectatus suæ dignitatis contemptum in tantæ

Purpuratus
alloqui si-
ne licentia
recusat.

M 4 vir-

184 LIBER PRIMVS

virtutis materiam libenter contulit : quare illum non antea ausus est alloqui , quam a Præside Aquavivâ per nuncios ad id allegatos protestas fieret :

Aeditus
summa ve-
teratione
colit.

Si quando usuveniret , ut de re aliquâ Aeditus ab se consulendus esset ; illum adibat , ei- que stans aperto , ac prono capite , iunctis præ- terea sub pileolo manibus , adeò verecundè , quod venerat , aperiebat , ut suo eum pudore quodammodo suffunderet : pudebat siquidem intueri tantas dignitatis Adolescentem coram se abiecto homuncione , tanto cum pudore , ac reverentia versari . Eiusdem verò imperio tam promptus , atque alacer Aloysius obsequebatur , ut si Christum coram loquentem , atque impe- rantem audiret : quem morem semper retinuit , ut non eum , qui inaudita perficeret , sed qui mit- teret , animo contemplaretur . Inde enim quasi audito Numinis imperio summam se capere voluptatem aiebat , & par ex voluptate obtem- perandi studium . Ita tyronem illum , qui te- nuem aliquam in ceteros potestatem , & Iani- toris vocabulo dilutam gerit , per quam offi- ciouse , ac diligenter obseruabat . Assurgere enim solebat venienti , nudare caput , prin- cipem exhibere locum , omnibus honoribus im- pertire : quoad tandem tyro idem eiusmodi ho- norum

torum impatiens a tyronum Magistro , ut modum Aloysio imperaret , obtinuit .

Illud in hâc re admiratione non vacat , quod diceret , sibi gratus accidere ; iis subesse ; quos corporis , animique dotibus minus se , quâ quos magis auctos cerneret , idque non gloriae negligentiâ , sed studio : siquidem , aiebat , si popularis iudicij trutinâ res ipsa pensetur , ægrè homo homini , quem naturâ fortuinâque sibi subiectum intelligat , subest : at Deo O. M. eiusque personam sustinenti subesse , nullâ seu natura , seu fortuna recusat ; cum ei cuncti seruant Reges , quin & cuncti regnent , qui seruant . Is verò qui Dei vicem præstat , quo humilior est , suisque minus ornamenti tectus , ed alienam , vicariâ inque potestate in nudat magis proinde cum liquidiùs constet , officia homini delata ab eo non sisti , sed ad Deum pertingere , iucundiùs longè , & gloriōsius deferuntur .

Eodem fere pertinet , quod cum quintâ die hebdomadæ sanctæ ad Christi sepulcrum lucernarum custodia ei ab Editio eslet commissa ; haud unquam toto eo tempore , quod plures horas tenuit , ad sepulcri ornatum contemplandum oculos erexit . Roganti deinde cuidam , ut sacri illius monumenti apparatus placuisse , negavit id placere potuisse , qui spectando mini-
mē
Libentissimis
inferioribus se , quâ
superioribus paretur

me oculos permiserat : nec secus sibi licere existimasse , quando ab Ædituo alia curare iubus esset .

Lapsis matutinis horis; sacrificque omnibus in templo peractis , mos est illius Domus tyronibus , ut alij ad alia munera obeunda , prout quisque in mandatis habuerit , discedant . Sunt , quibus cura legendi super mensam cōmittitur : sunt qui ad culinam , ut coquœ operam præbeant , destinantur : aliquibus ianua custodenda , alijs inuisendi , detinendique remissionis tempore ægroti delegantur . Obuenit aliquando etiam Aloysio , ut in culinâ ministraret , quod tantâ lætitia præstítit , quantâ qui Christo ipsi , quem cunætis , ut aptea diximus , nudatum ornamentiis in coquo perspicue agnoscet , re ipsâ inferuiret . Alias Anagnostæ munus adeptus , accuratus , ut qui maximè inter legendum erat . Altâ voce pronunciabat , tardâ tamen , suisque interuallis distinetâ , ne verborum præeuntium murmur nondum compressum proximè sequentium sonum vitiaret . Id lectores nostri diligenter animaduertat velim , qui suas partes tunc demum egregiè se peregisse putant , cum plurima nobis unâ mensâ gradi strepitu lectitaverint : quod contra accidit , nam quò plura clamoso ex ore præcipitant , ed

In coquo
Christum
agnoscit.

Mensâ le-
ctor ani-
maduerta:

pau-

præciora animos epulantium subeunt ; cuius rei ea causa fortasse fuerit , quod posteriora verba præcedentium bombo obruta , corruptaque universam sententiam perdant . Quod si , ne quid intercidat , omnis mentis intentio in epulas disperita ab Anagnoste exigatur , nulla forte ut importuno exæctori conceditur , eiusque vitio tota sæpè in patinas mersa captandæ ex ijs iucunditatì vacat , quam ex lectione desperat . Accidit aliquando , ut inter legendum strepitus quidam propè triclinium factus lectiō nem minimè exaudiri permiserit . Hâc usus occasione tyro ceteris præfectus incusare Aloysiu cœpit quod Patres eo die consuetâ animorum escâ fraudaverit : omnemque eius rei culpam in illius negligentiam , periclitandæ æquitatis , & mansuetudinis studio , coniecit . Ad hæc optimus Adolescens nullâ defensione quæsiâ , veluti obiecti criminis reus veniam imploravit , datâ fide , sese damnum præstaturum , cum primùm liceret , eadem , quæ strepitu intercidérat , lectiōne iteratâ : quod & mirâ animi tranquillitate , in proximâ mensâ perfecit .

Ea verò consuetudo apud ipsum plurimum inualuerat , ut quasvis poenas seu culpæ , seu negligentia nomine falso irrogatas , alacri animo penderet : nec falsitatem criminis poenarum access.

accessionem , sed levamen putabat , cum illis supplicij infamiam , quæ maxima pœnæ pars est , adimeret : quare cum nunquam patientius , quam ubi innocens reprehenderetur , nec unquam eius patientia , quam ubi tentaretur , quasi violatus calibe silex , illustrius emicaret ; haud raro in eismodi reprehensoribus incidebat , qui non multum in examinando crimine laborabat , certi nunquam se iniuste , quia nunquam inuitum reprehensuros . Visum est aliquando Hieronymo Plato , Aloysio mandare (quod eum a nimia mentis intentione avocaret) ut solitos a cibo congressus reliquis dilutius traheret : sic ut quanquam ad priorem mensam accubuerat , cum ijs , qui in posteriore comedenter , sermonem produceret . Paruit ille , ac solito priorum conuiuarum cætu , cum posterioribus loqui perrexit . Quod cum Minister (eo nomine , qui secundus a Rectore praest , appellant) obseruasset , id impunè illi esse non tulit , sed accusato pœnam indicit , publicè ut proximâ mensâ violati silentij se retum agat . Ille , nè contemnendi sui occasioni decet , promptè quod iutus fuerat , nullâ de Hieronymi præscripto mentione facta peregit : suamque culpam pallam testatus , denuò ad posteriorem congressum , prout Platus moderator iniunxerat , perstitit .

Id

Bis pœnas
innocens
nulla usi
ex-usatio
ne subit.

Id eum iterum Minister compertum habuisset, haud levi admiratione correptus, iterum ad poenas depositis, eadem, quae antea, imposita multa. Neque abnuit Adolescens, neque Moderatoris imperium, uti poterat, excusavit: verum datis iterum poenis, a Hieronymo post paulo evocatur, moneturque domesticos omnes in eius contumaciâ haud mediocriter offensos, propterea quod tam exigui temporis intervallo iterataam eiusdem culpæ poenam tyro subiisset: nec tanti esse patientiam, ut offensiones contemnantur; cum illa privati boni lucrum sit, haec publici detrimentum: quare minimè cœlatum decuisse, se Magistri permisso in posteriorum conuvivarum cœtu versatum, ne se superioris vitae integritate, atque exemplis quodammodo inaugurate, ducem legum violatoriis præberet. Idem sibi etiam occurisse, ait ingenuus Adolescens, verum ab occasione Philautiæ metuenti visum semel, atque iterum rem præmtere, producturo, si tertium vocaretur ad poenam.

Huid raro etiam eveniebat, ut, si quid alij peccasset, ipse per errorem, quem suo silentio roborabat, plecteretur: non tamen diu latere poterat; siquidem quod in subcundâ poenâ gaudium præterebat, reos ad se prodendos inuitabat:

Propterea
tamen a
Moderato
re repreh
ditur.

Alios ad se
prodendos
poenarum
gaudio in
uitat.

190 LIBER SECUNDVS

tabat : quod & libenti animo efficiebant , ut luenteſ & ab ſe nocentibus , & ab altero innoxiō unā operā crimen eluerent .

Reliquis horis pomeridianis , vel Patres ad publicas custodias vinctis ſacra exomologeſi expiandis , vel ægris ad nosocomia inuiſendis comitabatur . Quo tempore , ubi ſocius conſitibus operaṁ daret , ipſe ceteros , quò ſe ad id mysterij ritè compararent , iuvahat . Cum domi manere opus eſet , tunc vel ei everrendæ , vel flagris , cilicijsque texendis , vel humilibus alijs eiusmodi muneribus obeundis erat inten-
tus . Lineas aliquando vefteſ unā cum ſocijs in
vestiario complicanti , incidit cogitatio , ſe-
nihil eo die e D. Bernardi codice , uti conſue-
verat , delibafeſ : itaque præſtare , dimiſiſ omnibus , ad lectionem contendere : verū in mu-
tatā extemplo ſententiā hoc paſto eiusmodi cogitationi occurrit . Si D. Bernardi codicem

Obedien-
tiam ſacra
lectioni
pulcri ra-
gione pra-
fert .

legeris , quid aliud iſ tibi author eſſe poſ-
ſit , quam ut obedienter iuſsa Regen-
tis peragas ? ſtatue igitur te le-
giſſe , & nē migres , quò
tibi eo authore ſit
redundum .

C.4.

C A P V T VI.

*Tyrocinij Domum regreditur ;
Vita inibi acta .*

Inos post menses tyronum domicilium ad Collem Quirinalem situm repetit Aloysius, antiquâ pietate Patrum exemplis aucta , & ad parem incremento maturitatem perductâ. Univerbis ibi tyronum muneribus tappi studiosè, atque accurate fungebatur , suas uti partes nunquam requiri permetteret: neque ulli unquam in rebus ab eo gestis obseruare licuit , quod a perfectissimâ vivendi regulâ aberraret . Quin etiam sibi ip̄. perquam rigido suarum rerum censori nihil offerebatur , quod obiurgatione , & correctione dignum videretur . Quam ob rē anxius aliquando ad tyronum Magistrum venit , magno se in metu versari dicens , ne in illas mentis tenebras incidisset , quas non sine ingenti animorum discriminē quibusdam ob iūci solitas audierat . Siquidem , ut summa fese diligentia , suaque omnia , nedum dicta , fataque , verū & cogitata esset rimatus , nihil inde se mentis tenebras suā bisse timet .

deprehendere valuit, unde meritò vel levissimè
noxæ reus agi posset, quod in homine tot tantum
gravium criminum manifesto nonnisi summam
cæcitatibus argumentum foret. Re ipsâ tamen alia.
nulla cæcitas deprehensa, nisi quam insignis
eius modestia (oculos, ne se ipse quidem suaque vir-
tutes cerneret, continendo) induxerat. Id ut
planum fiat nonnulla subiectam, unde liqueat,
fraudibus nullis in eam mentem aditum patuisse,
quam tot virtutum præfidijs interclusam S. Ado-
lescens perpetuò tenebat.

Primùm igitur, cum ab ineunte ætate sum-
mam diligentiam in cohibendis cupiditatibus
adhibuisse; Id sibi virium, ac potestatis ad-
uersus earum impetus comparaverat, ut nullis
eárum vel primis motibus concitaretur, sed
fidas virtutis satellites (quod munus illis a na-
turâ commisum) atque administras haberet.
Eupidita-
tes virtu-
tis sarelli-
tes habet.
Haud enim unquam ab eo rerum gerendarum
in consilium turbidæ cupiditates adhibitæ: sed
iudicio, arbitrioque penè rationem dimisso;
quidquid ab eâ sanctum esset, illis urgendum
tradebatur. Eius rei complures ex nostrâ So-
cieta, quibus Aloysij omnia longo usu bene
perspecta fuerant, authores sunt: feruntque
nunquam ab se non modo in ullâ vel minimâ
noxâ deprehensum, sed nè improviso quidem
iræ,

iræ , aut cuiuslibet alterius perturbationis im-
petu tentatum . Quin etiam bonarum , sancta-
rumque rerum desideria suspecta illi sëper fuis-
se , atque earum initijs occurrere festinasse , ne
follicitudines illas in ahimum importarent; quæ
Deum nimis anxiè quæritando fugant , turba-
tâ scilicet pace , in quâ solâ factus est locus eius , p.c. 75. i.
ut monet Regij vatis oraculuin .

In consuetis nostrorum a cibo congressibus Cötentio-
nunquam victoriæ studio , elamoſo dicendi ge-
nere utebatur , uti mos est nonnullis , qui ratio-
nis vi destituti auxiliares verborum copias pa-
rant , ut multitudine obruant , quos paucorum
virtute vincere nequeunt . Verùm sui animi
ſententiâ in medio positâ , relictâque , cuilibet
obloquenti , ac repugnanti manus evestigiò da-
bat . Si quando tamen rei gravitas patrocinij
quæreret; tunc subiectâ iterum ad tuendam ve-
ritatem ratione , idque animo mirum in modû
ſedato , ubi aliis nequaquam admitteret , ac
porrò instaret ; ipse desertâ causâ , perinde , ac
ſi ſua minimè referret , silentium ſibi , ac litibus
indicebat . Itaque perpetuam quandam animi
ſecuritatem , perturbationib⁹ in ordinem re-
dactis , & pacem naētus , in affiduâ eādemque
maximè iucundâ Dei consuetudine acquiesce-
bat .

N

Pre-

Primiſ mō-
tibus caretDesideria
etiā pia in
officio cō-
tinet .

*Quid de
orādi stu-
dio senti-
tet.*

Precandi, ac Divina meditandi studio usque adeo tenebatur, ut in eo spem omnem Evangelicæ Perfectionis locatam duceret, nec ad eius culmen quenquam evasurum affirmaret, quem id præsidij deficeret. Quin etiam prompta Religiosorum quorundam in omniem licentiam ingenia, paremque cupiditatibus obsequentiam, ac legibus repugnantiam nonnisi ex neglectâ meditatione, ac precibus profici sci: ac mirari se satis non posse, aiebat, supinam eorum negligentiam, qui omissam ob alias occupationes meditandi curam, etiam dum vacaret, minimè revocarent. Ipse verò, quem non necessitudo duntaxat, ut ceteros, sed deliciarum, & voluptatis amor ad orandum vocabat; si quando statim temporibus preces abrumpere, seu intermittere cogeretur, ut primum copia fieret, ad eas conuolabat.

*Bellarmino
nus se in
eo studio
Aloy: di-
scipulum
proficitur*

Porrò ex ijs quæ inter meditandum usu, & experimento didicerat, eò prudentiæ devenerat, ut Robertus Bellarminus vir tam eximiè doctus, se ex eo nec paucā, nec vulgaria huius artis documenta didicisse affirmaret. Cum enim in Romano Societatis Collegio rebus salutaribus Præfectus sacras Ignatij Parentis commentationes traderet, ac peculiare aliquod, præclarumque datâ occasione meditandi docu men.

mentum subijceret , addere solitus erat : *atque*
id ab Aloysto nostro didicimus . Illud etiam S.
 Adolescenti in moribus erat , ut pridie quām
 alicuius mysterij meditationem aggrediceretur ,
 eius capita per octavam ferè horæ partem le-
 gendo diligenter præciperet , ac memoriæ cō-
 mitteret : tum simul illuxerat , id agebat , ut
 paulò antequam contemplationem iniret , reli-
 quis omnibus mente depulsis , animum uni illi
 curæ intentum , ceterisque vacuum truderet :
 negabat verò menti sollicitudine aliquā , vel
 cupiditate terrenis rebus inhærenti , ac veluti
 humo defossæ ad superna evolandi potestatem
 fore . In eam sententiam hanc quoque similitu-
 dinem ab illo usurpatam memorant . Quo pa-
 éto aqua ventis concitata obiectam hominis
 speciem , si turbida fluctuet , minimè refert ; si
 nitida , membra omnia dissecta , ac seiuincta
 imitatur ; ita mens pugnantibus perturbationū
 ventis iactata , perturbataque , vel cœlestium re-
 rum imagines reddere omnino nequit , vel ita
 monstruosas exhibet , ut ad earum amorem , &
 curam nequaquam pelliciat .

Similitu-
do ad ex-
plicandam
necessita-
tē attricio-
nis in me-
ditando.

Dato ad orandum signo , evestigio in terrā *Quāta ab*
corpore , vultuque procumbens , præsentis Nu-
minis Maiestatem adorabat . Inde omnem eō
diligentiam conferebat , ne qua aliena cogita-

N 2 tio

tio menti subreperet ; eoque etiam laiuæ oræ
egerendæ , vel necessitate suadente , tempera-
bat . Totus verò erat in propositâ materiâ pe-
nitus perspicienda , eiusque partibus , atque
adiunctis animo perlustrandis : eò aliquando
mentis contentionе progressus , ut reliquum
corpus animus destituisse , inque caput migras-
se omnis videretur : tantus membra cetera lan-
guor inuaserat . Quamobrem ubi precandi té-
pus exierat , surgere inuaidus eodem in loco
aliquanto temporis interuallo resistere cogeba-
tur . Haud raro etiam contigit , ut contem-
plationis horâ transactâ , mens a sensibus ab-
ducta , ubi nam gentium , aut locorum esset ,
satis scire non posset : idque potissimum usuve-
niebat , cum Divinam Bonitatem , Sapientiam ,
Providentiam , ceteraque laudes , item infinita-
tam earum præstantiam contemplaretur . Quo-
tempore tanta erat vis lacrymarum , ut qui
domui præerant , nequid oculi detrimenti ca-
perent , ab iis temperari iussent : sed prorsus
incassum , lacrymis , ut fit , ipsâ imperij com-
pressione uberioris expressis .

Meditatio-
nis tempó-
re nūquā
se inspectā
animaduer-
git.

Quanta illi esset in orando mentis intentio ,
vel ea res indicio fuerit , quod cum sit moris a-
pud nostros singulis ferè diebus unum certum
a Rectore designari , cuius sic matutinæ preca-
tionis

tionis tempore cubicula obeundo explorare ;
 num universi sacrī meditationibus vacent; ipse
 tamen , quandiu nobiscum egit , usque adeq
 precibus erat intentus , ut nunquam se inspe
 &ari animaduerterit . Ita enim in institutā me
 ditationem sese penitus demittebat, ut ferè nun
 quam , quemadmodum author est Bellarminus ,
 ceterique eius Moderatores , inter orandum
 mente in alià dilaberetur: quod etiam eius ipsius
 ore testatum habemus : qui cum Collegij Ro
 mani Rectori rerum suarum de more rationē
 redderet , illud ingenuè fassus est , alienas om
 nes cogitationes , quæ seu ore , seu mente pre
 canti proximo semestri interuenerant , si con
 ferrentur in unum , Angelicæ salutationis spa
 tium minime completuras . Eò denique singu
 lari Dei beneficio , propriā etiam adnitente in
 dustriā , graduin fecerat , ut species nulla , co
 gitatioque , nisi ad arbitrium suū evocata , eius
 mentem subiret . Quālibet præterea cogitatio
 ne , ita , si collibitum esset , illius animus sese
 colligere , atque ab exterioribus avocare pote
 rat , ut nihil omnium , quæ astantes agerent ,
 vel obstreperent , sensibus veluti examinatis per
 ciperet .

Psalmos , aliasque preces ore fundentem
 uberes cælestium gaudiorum deliciæ opplebat :

N 3

præ-

Mentis
 euagatio
 nes seme
 stri spati
 salutatio
 nis Ang.
 tēpus non
 implet .

Nihil mē
 tem subit
 non evo
 catum .

Si velit ,
 exteriora
 aō sentit .

198 LIBER SECUNDVS

præsertim dum Davidicos Hymnos concineret, quos intentè, atque intelligenter recitare studebat, haud ignarus stultè exigi ad Superos peruenire, quæcunque nec ad loquentis aures, seu mentē perueniant. Quapropter assumptis unā

Ita sententia vacat, vix ut verba proferre queat.

cum vocibus sacrorum carminum sententijs, pia Regij vatis desideria cooptabat, ac veluti sua exprimere conabatur: tantoque impetu seſe in ea interdum induebat, ut proferendis verbis ægrè vires suppeterent. Hinc dum canonicas Sacerdotum ritu preces in tyrocinio,

In eam horam nocturnis psalmis suspendit.

Præsidis permisso, recitaret, solis nocturnis haud minus horam impendebat. Illud unum, quandoque molestiæ nonnihil exhibuit, quod, qui sensus verborum esset, penetrare non statim valeret. Quare cum aliò mente digredi nollet, simile quid sibi per id tempus contingere dictitabat, quod homini ingredi occulis foribus conanti, cui nec abscedere consilium sit, nec introire facultas.

Gaudiebat potissimum in Christi cruciatibus, ac sacrosancto Eucharistiæ mysterio meditandis immorari. Angelorum præterea, atque eius præsertim, cui fuerat in tutelam traditus, iucundissima commentatio, eoque frequentissima erat. Inde vero tantam illorum præstantiæ opinionem hauserat, ut Vincentius Brunus

sacra-

sacrarum Meditationum nobilis scriptor , haud
 nescius quām benē de Beatis illis mentībus S.
 Adolescens sentiret , earum Meditationem illi
 conscribendam mandaverit , totidemque verbis
 in suos commentarios retulerit . Id tandem
 haud dubiè affirmare liceat , eius vitām perpe-
 tuo quodam orandi studio traductam , eumque
 perfectè exequutum Euangelicum illud : *Oper-
 ret semper orare , & non deficere :* idque non eō
 solum , quod semper benē ageret (quā Augu-
 stini interpretatio est) semperque propterea pā-
 etiam bene agentibus mercedem tacitè deposce-
 ret ; verū etiā quod mentem in Deum in-
 tentam , quibuscumque occupationibus impli-
 catus , gereret . Hinc mirari se nonnullos aie-
 bat , quos summam difficultatem lamentantes
 audiret , mentis aciem in Deum defigendi , itē-
 que parem sibi difficultatem adesse testabatur ,
 ab eō avocandi . Nam tametsi summis negotijs
 distineretur , haud unquam cessabat Divina ca-
 ritas ad eius pectus incredibili cum suavitate
 affluere: unde tāto illi ardore præcordia æstua-
 bant , ut in reliquum corpus ignis manaret , &
 succensi vultus rubore proderetur . Interdum
 cor eo amoris incendio inuolutum tam crebro ,
 & citato motu agebatur ; ut costarum , quibus
 cohibetur , cancellos effringere , atque exitum
 moliri videretur .